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Nicușor Dan - cerere de reexaminare | Scutirea de la plata impozitului pe câștigurile

din tranzacții cu monede virtuale - tratament preferențial

Președintele Nicușor Dan a transmis Parlamentului, miercuri, o  cerere de reexaminare a Legii privind

aprobarea Ordonanței de urgența a  Guvernului nr. 107/2024 vizând prevederile introduse la articolul II 

prin care se acorda o scutire temporara de la plata impozitului pe venit  pentru câștigurile obținute din

tranzacțiile cu monede virtuale. 

Potrivit Administrației Prezidențiale, șeful statului considera  ca legea, în forma actuala adoptata de Parlament,

contravine  principiilor de echitate fiscala și angajamentelor asumate de statul  român în cadrul Planului Național

de Redresare și Reziliența (PNRR),  Componenta 8 - Reforma fiscala.

În plus, actul normativ infirma masurile de ajustare  fiscal-bugetara adoptate recent de Guvern, inclusiv eliminarea

unor  facilitați și masuri precum creșterea impozitului pentru veniturile din  tranzacții cu criptomonede de la 10%

la 16%, masura regasita în pachetul  II de reforme pentru care Guvernul și-a angajat raspunderea.

Președintele considera ca introducerea unei derogari privind taxarea  veniturilor din tranzacții cu monede virtuale

afecteaza negativ efortul  colectiv de consolidare fiscala, creeaza un precedent periculos de  tratament preferențial,

slabește încrederea în coerența politicilor  fiscale ale statului român și transmite un semnal neclar catre 

contribuabili și piețele financiare, a indicat sursa citata.

Articolul în cauza din lege a fost introdus în Camera decizionala fara o  evaluare a impactului bugetar conform

exigențelor constituționale.

În acest context, președintele Nicușor Dan solicita Parlamentului  reanalizarea prevederilor legii, în vederea

eliminarii scutirii de  impozit pentru veniturile din tranzacții cu criptomonede și menținerii  unei politici fiscale

echitabile, responsabile și transparente, în  concordanța cu realitațile bugetare și angajamentele internaționale ale 

României, a transmis Administrația Prezidențiala.
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